Christiens. pour loialment merchander en vendant et en acha-

faht : Mes cjiie per cest enchefon ne autre ne nul Christien soit

touchant ne levant enter eux. Et ne voet le Roy, que par

enchefon de lour marchandife, que soient en lottes ne en efcotes

nen tallage ove ceux de cities oe de boroughes ou ils meignent;

de sicome ils font tayllables au Roy come les soens serfs, et a

nul autre.

' Derechicfe le Roy lour grant, que ils puissent achater meson9

et curtilages en les cities ou en les boroughes, ou ils meignent ;

"ifllnt que ils les tiegnent en chief du Roy. Sauve as Seignorages

les services dues et customes.

Et que ils puissent prendre terres a fermea terme de dix ans,

ou a meins, fans prender homages et foialties ne tiel maner do-

beisiaunce de Christien, et fans avoir avouson de feint esglise, pur

gagner en le secle lour vivre, si ils ne fcavent marchaunder, ou

ne poient labourer. Et cest poiar, pur prender terres a fermc,

nelour durera forsque xv. ans de cest heure an avant.

. Statutum de Catall' Felonum. f

Xy EX Vie' & omnibus aliis-fidelibus fuis Salutem. Sciatis

XV quod provisum est in Curia nostra coram Justic' nostris,

quod de cetero nullus captus'pro morte hominis vel pro alia fe-

lonia, pro qua deberet imprisonari, disseisietur de terris Sc tene

ments vel catallis fuis, quousque fuerit convictus de felonia, de

qua rettatus fuerit : Set quam cito captus fuerit, per visum cu-

ftodum placitorum Corone nostre, & per visum vie' vel aliorura

ballivorum nostrorum, & legalium hominum, videarttur tene-

• menta & catalla predicta & inbrevientur, & salvo custodiantur

per ballivos ipsius capti; qui bonam securitatem nobis invene-

rint, ad respondendum coram Justiciariis de catallis vel de pre-

tio, si ab eis exigatur : Salvis tamen ipsi capto & familie sue ne-

xeflariis fuis, quamdiu fuerit in prisona, & rationabili estoverio;

ut cum idem captus coram Justiciariis nostris fuerit convictus

de felonia, tune residuum catallorum ultra estoverium suum se

cundum regni consuetudine^n nobis remaneat, cum termino

"unius anni & uniusdiei de terris & tenementis fuis.

. Et si coram Justiciariis fe defendere poterit de felonia sibi im-

posita, tune catalla sua sibi remaneant quiete. Et ideo vobis

Jprecipimus, quod in ballivis vestris de cetero ita faciatis fieri, &

firmitcr

t Secunda Pan vetcrura Statutorum, 66, b.
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firmiter prohibemus vobis, ne predidta occafione aliter manum

imponatis in terras & tenementa vel catalla alicujus predicto

modo capta. T. &c.

Statutum pro tenentibus per legem Anglic -f*

CUM quis itaque terram cum uxore in maritagio ceperit, fi

ex eadem uxore fua heredem filium vel filiam clatnantem

auditum intra quatuor parietes habeat procreatum, fi idem vir

uxorem fuam fupervixerit, five heres vivat, five non, ipfi viro

remanebit maritagium illud, poft mortem viri ad donatorenj

\el ad ejus heredem reverfurum : Si autem nullum ex uxore fua

habuerit heredem, tunc poft mortem uxoris ad donatorem vel

ad ejus heredem revertetur. Et hec eft caufa, quare in mari

tagio non folet recipi homagium. Si cairn donata effet aliqua

terra fie in maritagium, vel alio modo, quod cum recipiatur

homagium, tanquam ad donatorem de cetcro vel ad ejus here

dem licite poffet reverti, ut fupradiclum eft. Illud vero judici

um erit de fecundo viro, quod di&um eft de primo, fi heres reii-

querit primo, five non.

f Secunda Pars veterum Statutorum, 70. a.

Prohibitio forrhata de Statuto Articulorum

Cleri. f

EDWARDUS.&c. Prelatis Archidiaconis Officialibus et

aliis miniftris ecclefiafticis per dioccfim Nonv* conftitutis

falutem. Cum cognitiones placiiorum fuper feodalibus et liberta-

tibus feodalium,ofliciis miniftrorum,executionibus contra pacem

noftram faclis, felonum negationibus, confuetudinibus feculari-

bus, attachiamentis vi laica, malefacloribus rettatis,roberiis, ar-

reftationibus, maneriis, advocationibus ecclefiarum, conventioni-

bus, fufficientibus aflifis juratis et recognitionibus laicum feodum

contingentibus, et rebus aliis ac caufis pecuniarum et de aliis ca-

tallis et debitis, que non de teftamento vel matrimonio, ad co-

ronam et dignitatem pertineant ejufdem regni, de coafuetudina

ejufdem regni approbata et haclenus obfervata. Et proceres feu

magnctes ct alii dc eodem regno temporibus noftrorum prede-

ceflorum Regum Anglie feu noftro, aucloritate alicujus noncon-

fueverant contra confuetudinem illam fuper hujufmodi rebus in

caufa trahi vel compelli ad comparendum coram quocunque ju-

dice ecclefiaftjco. Nofque et progenitores noftri confuetudine

predicla pro nobis et aliis de regno ufi fuerimus femper, et liber-

tatibus hujufmodi tanquam pertinentibus ad regiam dignitatem

noftram. Ac vos et miniftri veftri de communitate comita-

tuum noftrorum Norf ' et Suff' qui pro hujufmodi rebus per

vices pro voluntatibus veftris trahitis in placitis coram vobis in

curia Chriftianitatis, ut ex relatu fidedignorum pro certo accc-

P d % pimus,

- f Secunda Part veterum Statutorum, 70. a.
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pimus. Vobis prohibemus ne placitum illud teneatis in curia

Ghristianitatis, maxime cum hujusinodi placita ad nos et non

ad alium pertineant in eodem regno. Ac Nos super his et aliis

quorum cognitio ad Nos pertinet parati sumus quibuscunque

per Nos et ministros nostros in curia nostra plenam ac celerem

justitiam exhibere. Mandamus autem dilecto et fideli nostro R.

vicecomiti nostro comitatuum predictorum quod premisia vobis

«t aliis in partibus illis talia et consimilia in prejudicium digrri-

tatis nostre regie acceptantibus firmiter inhibeat ex parte nostra.

Et quod siqui vestri hujusinodi placita teneant, vel siqui ea se-

quentur coram vobis in curia Christianitatis contra prohibitionem

nostram predictam, dictus vicecomes voset alios hujusinodi pla

cita tenentes vel scquentes ponat per vadios et salvos plegios,

quod sitis vel sint coram Justiciariis nostris apud Westm' ad cer-

tum diem, ad respondendum coram eis super premistis, et ad

faciendum ulterius, quod hactenus in hujusinodi casibus et con-

limilibus fieri confuevit. Et quod non permittant quodaliqui

laid in balliva sua in aliquibus locis conveniant ad aliquas re-

cognitiones per sacramenta sua faciendas, nisi in caufis matrimo-

nialibus et testamentariis. Et ne super hujusinodi feodis, debitis,

et catallis, coram vobis et aliis judicibus ecclefiasticis in preju

dicium jurisdictionis nostre regie ad coronam et dignitatem no

stram spectantis ire presumant. Et quid vos in hac parte de his

. feceritis, reddatis Nos ad plenum certiores. In cujus rei testi-

monium, &c. Teste, &c.

Articuli et Sacramenta Ministrorum Regis in iti-

nere Justiciariorum. *

AD principium itineris Justiciariorum circa sacramentum

scire debes, quod in primo adventu Justiciariorum in iti-

nere suo breve per quod potestas eis concefla est in plena curia

legi debeat. Deinde precipietur, .quod nihil efficietur in villa vel

in comitatu, nisi sit coram Justiciariis, vel in civitate pretextu

eorundem adventus. Deinde, quod nulle nundine nec ferie te-

. neantur, fed quod comitatus teneatur solummodo ad profros

faciendos, fed in eo nullum placitabitur placitum, nisi breve de

recto, et appellum de morte hominis. Deinde precipietur,

quod nullum conducatur hofpitium, fed venientibus gratis con-

cedatur.

Sacramenta vicecomitum et aliorum ballivorum.

Hoc sacramentum prcstabitur a vicecomite et subvicecomite.

Ceo oies vous Justices, que jeo loialment frai Ioffice que est

appendant a mon countee, et a moy come a viscount, et ceo ne

lerrai pur riche ne povre, ne pur amour, ne pur haine, que loial

ment le frai. Si Dieu moy aide et ses saintz.

Istud sacramentum a ministris vicecomitis cum eligent duos

• aiilites.

Ceo

* SecwaUa Par* yet«ruiu Statutorum, 7i,b,
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Ceo oies vous Justices, que jeo loialment eflirrai deux chiva-

Jers et deux autres prodes homes del hundred de N. qui ne font

appellors, nappelles, ne maintenours deappeles, ne maintenours

des plees que touchent la corone, et qui mieulx sachent et voil-

lent faire ceo que lour serra commande de par le Roy ; et pur

rien ne lerrai, qe jeo ne frai a mon escient. Si Dieu moy cide •

et ses seinrz.

Istud sacramentum prestabitur a militibus elictis per predictos

ballivos.

Ceo oies vous Justices, que nous loialment eslirrons, auxlbieh

de nous mesmes come des autres prodes homes de nostre hun-

drede, qui mieux savent et voillent et puisient verite dire de ceo

que lem lour demandera de par le Roy, et qui ne font appellors,

nappellees, ne mainteynours des plees que touchent la corone,

et pur rien ne lerrons, que loialment ne frons. Si Dieu moy

ayde et fes seyntz.

Hoc sacramentum prestabitur a xij. militibus, quum per duos

eliguntur.

Ceo oiez vous Justices, qe jeo loialment dirrai, et loialment

frai, ceo que lem moi demandera de par le Roy ; et vos counsels

celerai ; et pur rien ne lerrai, que loialment frai a mon escient.

Si moy aide Dieu et ses seyntes.

Hoc sacramentum prestabitur ab omnibus ballivis alio modo

quam prius.

Ceo oies vous Justices, que jeo loialment frai ceo que a mon

office appent, et vos counsels celeray, ne nul home pur hainge

greverai, ne pur favour aiderai. Si Dieu moy aide et ses

seintes.

Deinde liberentur omnes articuli de comitatu xij juraroribus

cujuslibet hundredi, et deinde assignabitur eis tempus veredicta

fua reddendi sub pena misericordie Regis. Et si non reddiderint

amerciabuntur secundum quod Justiciarii melius viderint ex-

pedire.

De Magnis assists & duellis.

BATAILLE ne grand Assise se joynent parentre parentz, Vet. N. B. r.

jesqes il seit passee le tierce degree, lou ils cleyment per » Hawk. PI.

mefme la descent : mes bataille se joint entre freres ; lou lun Cr- +l6,

est feffe, & lautre cleyme per descent de heritage. Bataille se

joint, & grand assise nent ; lou un homme est feffe, & vouche

a garant per chartre, qil ad de son feffour ; le vouche poet de-

dire la chartre per le cors un son franc homme ; & la ne gist

point grand assise. Grant assise se joint, & bataille nent ; lou